
sexta-feira, 09 de MARÇO de 201212  CADERNO 1

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350804
ATUALIZAÇãO DE PORTARIA

PORTARIA N° 819 DE 24 DE fEvEREIRO DE 2012.
Proc. nº. 2011/512514
Assunto: alterar os proventos do beneficio  concedido pela 
Portaria  n° 002, de 16/10/2001- SEAD de Reforma “Ex-offício”
Interessado (a): JEFFERSON MIRANDA
Matricula nº. 5388341/1
Cargo: SOLDADO PM
Orgão: Policia Militar do Estado do Pará

PORTARIA N° 335 DE 03 DE MARÇO DE 2012.
Proc. nº. 2011/352730
Assunto: alterar os proventos do beneficio  concedido pela 
Portaria  n° 2453, de 07/11/2001- SEAD de Reserva Remunerada 
“Ex-offício”
Interessado (a): MARÍO COLARES PANTOJA
Matricula nº. 3359174/1
Cargo: CEL QOPM
Orgão: Policia Militar do Estado do Pará

PORTARIA N° 828 DE 08 DE fEvEREIRO DE 2012.
Proc. nº. 2012/53838
Assunto: alterar os proventos do beneficio  concedido pela Portaria  
n° 138, de 02/01/2012- IGEPREV de Reserva Remunerada
Interessado (a): RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA
Matricula nº. 3357775/1
Cargo: TENCEL PM
Orgão: Policia Militar do Estado do Pará

PORTARIA N° 1041 DE 24 DE fEvEREIRO DE 2012.
Proc. nº. 2009/420962
Assunto: alterar os proventos do beneficio  concedido pela 
Portaria  n° 1050, de 10/05/2006- IGEPREV de Reserva 
Remunerada
Interessado (a): JESSÉ MONTEIRO DE SOUZA
Matricula nº. 3376990/1
Cargo: CAPITÃO PM
Orgão: Policia Militar do Estado do Pará

PORTARIAS DIvERSAS
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350783

PORTARIA Nº 082 DE 05 DE MARÇO DE 2012
DISPÕE SOBRE GOZO DE FÉRIAS, CONFORME O MEMORANDO 
Nº. 034/2012-DIPRE, DE 29/02/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 27/01/2012, publicado no DOE nº 32.087, de 
30/01/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias no período 
de 05/03/2012 a 03/04/2012, a servidora CAMILA BUSARELLO, 
matrícula nº 55587635-2, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico / Diretor e lotado na Diretoria de Previdência, 
transferido através da PORTARIA Nº 195/2011 de 17/06/2011, 
publicada no DOE nº. 31.944, de 28/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 083 DE 05 DE MARÇO DE 2012
DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME O MEMORANDO Nº 2011/011- PROJUR, 05/03/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 27/01/2012, publicado no DOE nº 32.087, de 
30/01/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo de 
férias da servidora  TENILI RAMOS PALHARES MEIRA, matrícula 
nº 54193922-1, ocupante do cargo de Procurador e lotada na 
Procuradoria Jurídica, concedido através da Portaria 011/2012, 
de 12/01/2012, publicada no DOE nº. 32.078 de 17/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 086 DE 07 DE MARÇO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS COLETIVAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 27/01/2012, publicado no DOE nº 32.087, de 
30/01/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Deivison Cavalcante 
Pereira 54193923-1 Procuradoria 

Jurídica

01/10/2010
a

31/10/2011

23/04/2012
a

22/05/2012

Maria de Nazaré 
Rodrigues de Souza 8086095-1 Procuradoria 

Jurídica

02/02/2011
a

01/02/2012

09/04/2012
a

08/05/2012

Marta Nassar Cruz 12477036-4 Procuradoria 
Jurídica

01/10/2010
a

31/10/2011

23/04/2012
a

22/05/2012

Silvio Bronze de Abreu 3156443-1
Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

18/06/2010
a

17/06/2011

04/04/2012
a

03/05/2012

Simone Ferreira Lobão 
Moreira 54186002-2 Procuradoria 

Jurídica

01/10/2010
a

31/10/2011

26/03/2012
a

24/04/2012

Viviane Souza de Oliveira 57226253-1
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

07/04/2011
a

06/04/2012

06/04/2012
a

05/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

EDITAL DE NOTIfICAÇãO - CERAT TUCURUÍ
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350784

O Ilmo Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não-Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER  ao  titular  ou  representante  legal  da  firma  abaixo 
relacionada, que foi lavrado contra a  mesma AUTO DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL, ficando a mesma NOTIFICADA, na 
forma do disposto pelo Art. 14, § 3º, da  Lei nº 6.182/98, a 
pagar ou apresentar impugnação  no  prazo de 30 dias a contar 
de  15 dias após a data de publicação  deste edital,, na sede da 
Cerat, localizada a Av. Aloysio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, no 
município de Tucuruí/pa, ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido , ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Razão Social:: NORTE SUL MADEIRAS LTDA
Inscrição Estadual: 15203869-8
AINF: 132012510000024-4
Endereço: Rod. PA 256 – Interior - Tomé-Açu
Tucuruí, 08 de Março de 2012
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIfICAÇãO - CERAT TUCURUÍ
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350767

O Ilmo Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não-Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER  ao  titular  ou  representante  legal  da firma 
abaixo relacionada, que foi lavrado contra a  mesma AUTOS 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, ficando a mesma 
NOTIFICADA, na forma do disposto pelo Art. 14, § 3º, da Lei 
nº 6.182/98, a pagar ou  apresentar  impugnação  no prazo 
de 30 dias a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
edital,, na sede da Cerat, localizada a Av. Aloysio Chaves nº 155 
– Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido , ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social:: C L B – CARVOARIA LOGÍSTICA BELÉM LTDA
Inscrição Estadual: 15265693-6
AINFs: 132012510000009-0, 132012510000010-4 e 
132012510000011-2
Endereço: Rod. Transcametá hm 15 – Zona Rural - Tucuruí-pa
Tucuruí, 08 de Março de 2012
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

PORTARIA DE COMISSãO DE LICITAÇãO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350746

PORTARIA  Nº 0231  DE  07  DE  MARÇO DE  2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando 
nº033/2012-CGLC de 01/03/12, Processo Administrativo nº 
002012730003528-1 SIAT/SEFA.

RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 009/2012 – Pregão Eletrônico n.º 009/2012, cujo objeto: 
contratação de empresa para o serviço de musicista – pianista, para 
acompanhamento do Coral Oficina da Voz/SEFA, a ser composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilografo, 
Identificação Funcional n.º 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/1, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, MARIA 
DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identificação Funcional nº 5570255/1, lotada na COFAZ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 07/03/2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA DE COMISSãO DE LICITAÇãO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350750

PORTARIA  Nº 0232  DE  07  DE  MARÇO DE  2012.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando 
nº035/2012-CGLC de 02/03/12, Processo Administrativo nº 
002012730003613-0 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 010/2012 – Pregão Eletrônico n.º 010/2012, cujo objeto: 
contratação de empresas para serviço de locação de veículo 
ônibus, para o translado dos servidores da Secretaria de Estado 
da Fazenda, e serviços de hotelaria, com infra-estrutura física 
e alimentação aos servidores que participarão das oficinas de 
trabalho do PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA SEFA, a ser 
composta pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro 
e Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
Datilografo, Identificação Funcional n.º 5206855/1, ANA 
SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional 
nº 3252205/1, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA , Coordenador 
Fazendário, Identificação Funcional nº 5724090/3, CAFE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 07/03/2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

EDITAL DE NOTIfICAÇãO - CERAT TUCURUÍ
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350821

O Ilmo Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não-Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER  ao  titular  ou  representante legal  da firma 
abaixo  relacionada, que  foi lavrado contra a mesma AUTOS 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, ficando a mesma 
NOTIFICADA, na forma do disposto pelo Art. 14, § 3º, da  Lei 
nº 6.182/98, a pagar ou apresentar impugnação no prazo de  
30 dias  a contar de 15 dias após a data de  publicação  deste 
edital,, na sede da Cerat, localizada a Av. Aloysio Chaves nº 155 
– Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido , ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social:: CARVOARIA CALIFORNIA LTDA - ME
Inscrição Estadual: 15241243-3
AINFs: 132012510000018-0, 132012510000019-8, 
132012510000020-1, 132012510000021-0, 132012510000022-
8, 132012510000023-6,
Endereço: Estrada da CCM KM 09 – Zona Rural – Breu Branco
Tucuruí, 08 de Março de 2012
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

EDITAL - CERAT REDENÇãO - TERMO INICIO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350726

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 
abaixo relacionada a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2012.82.000.0026-9 , ficando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro 
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Livro  de  Registro  de  Apuração  de  ICMS
02 – Livro  de  Registro  de  Entradas
03 – Livro  de  Registro  de  Inventário
04 – Livro  de  Registro  de  Saídas
05 – Livro  de  Registro  de  Utilização  de Termos  de  Ocorrências
06 – Nota  Fiscal  de  Venda  a  Consumidor  -  Modelo 2
07 – Notas  Fiscais  de  Entradas


